
TR Západočeské lázně 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

žák se seznámí s TR Západočeské lázně, s jeho kulturními, 

přírodními, technickými a jinými turistickými atraktivitami 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_22 

 Datum vytvoření: 14.1.2013 

 Ročník: 1 

 Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Turistické regiony České republiky 



TR a TO 

Západočeské lázně  
 

1) Města 

2) Hrady a zámky 

3) Kláštery 

4) Přírodní atraktivity 

 



Města 

 Karlovy Vary 
 Mariánské Lázně 
 Františkovy Lázně 
 Jáchymov 
 Lázně Kynžvart 
 Konstantinovy Lázně 
 Cheb 

 



 nejvýznamnější lázeňské středisko u 
nás 

 významné kulturní a společenské 
centrum 

 v centru lázeňské části se nachází 
symbol Karlových Varů nejteplejší 
minerální pramen Vřídlo 

 dalších 11 pramenů se nachází podél 
říčky Teplá 

 léčí se zde především poruchy 
trávícího ústrojí 



 leží na okraji CHKO Slavkovský les 
 široká indikace léčby díky 

rozmanitosti složení minerálních 
pramenů 

 nejznámější prameny jsou např. : 
Křížový pramen 

Rudolfův pramen  

Karolínin pramen 

Lesní pramen 



 Františkovy Lázně 
 Konstantinovy Lázně 
 Jáchymov 
 v roce 1906 zde byly založeny první 

radonové lázně na světě 

 léčba pohybového aparátu 

 Lázně Kynžvart 
 nedaleko lázní si nechal přebudovat 

barokní zámek na reprezentační sídlo 
rakouský kancléř  19. stol. K. V. 
Metternich 



 starobylé město a historické centrum 
Chebska 

 nachází se zde Chebský hrad se 
zříceninou románského paláce 

 Chebský Špalíček je skupina 11 
kupeckých domů na nám. Jiřího z 
Poděbrad, které vznikaly již  
od 1. pol. 14. stol. 

 v domě na náměstí za Špalíčkem byl 
v roce 1634 zavražděn Albrecht z 
Valdštejna 



Hrad Loket 

 goticko-románský hrad       

 stavba započala v 1.pol. 13.stol. 

 spadá pod CHKO Slavkovský les 

 Jan Lucemburský zde věznil svého tříletého syna, 
pozdějšího císaře Karla IV. 

  



Bečov 

 založen počátkem 14 stol. 

 nejprve majetkem pánů z Rýzmburka, za 
pozdějších držitelů prošel několika úpravami, 
z nichž nejvíce poznamenala jeho dnešní podobu 
gotická přestavba kolem roku 1524 

 v polovině 16.stol. byl přistavěn na representativní  
palác 

 před 25 lety byla na hradě Bečov nalezena jedna z 
nejvýznamnějších českých památek románského 
umění – relikviář sv. Maura 

 

 

 



Zámek Kynžvart 

 původní barokní zámek byl vystavěn v letech 1681-

91  

 dnešní podobu klasicistní vily zámek získal v letech 

1833-39, kdy byl přestavěn podle návrhu architekta 

Petra Nobila na přání Klemense Metternicha 

 během přestavby zámku byl vybudován i rozsáhlý 

anglický park, jehož rozloha je téměř 100 ha  



- 

Chebský hrad 
 založen německým císařem 

Fridrichem I. Barbarossou ve 12. 
století 

 jeden z nejstarších dochovaných 
hradů na našem území  

 zachovala se rozsáhlá část hradního 
paláce, patrová kaple, která je řazena 
mezi skvosty české gotické 
architektury 

 



Andělská hora 

 zřícenina hradu, která se nachází ve 
stejnojmenné obci 

 nejstarší zmínka o Andělské hoře 
pochází z roku 1402, kdy hrad patřil k 
bečovskému panství. 

 má neobvyklý pětiúhelníkový půdorys, 
který je dán terénem 
 



Klášter Teplá  

 
  
   

 premonstrátský klášter 

v Teplé nedaleko Mariánských Lázní byl založen 

roku 1193 českým šlechticem Hroznatou, který 

zastával funkci velitele hraničářů na tepelsku a 

chodsku 

 příběh založení kláštera souvisí s třetí křížovou 

výpravou pořádanou Jindřichem VI. Této výpravy 

se v březnu roku 1188 rozhodl zúčastnit i Hroznata  

 v dubnu 1191 byl od křížové výpravy spolu s 

dalšími šlechtici papežem dispensován a náhradou 

slíbil založit klášter  

 



Komorní hůrka 

 národní přírodní památka 
 nejprobádanější a nejmladší sopka na 

území Česka 
 o sopku se také zajímal Johann Wolfgang 

Goethe, což zde připomíná i pamětní 
deska s německým nápisem 
 



 Skalky skřítků 

 národní přírodní památka Skalky skřítků 
se nachází na západním okraji 
Doupovských hor 

 dutiny jsou hluboké od několika desítek 
centimetrů až k přibližně pěti metrům, 
nejširší má průměr okolo jednoho metru 
 
 



SOOS 

 Národní přírodní rezervace Soos je 
unikátní přírodní rezervace na sever 
od Františkových Lázní 

  NPR byla vyhlášena v roce 1964 
  rozloha činí 221 ha 
 1,2 km dlouhá naučná stezka vede po 

dřevěných chodnících na dně vyschlého 
slaného jezera, ve kterém ze schránek 
jezerních řas rozsivek vznikla evropská 
rarita – tzv. křemelinový štít 
 
 



Použité prameny a literatura 

 ZEMAN, Lubomír. Západočeský lázeňský trojúhelník. Karlovy Vary: 

Karlovarský kraj ; [Praha] : Národní památkový ústav, 2008, ISBN 

978-80-87104-30-9. DAVID, Petr., SOUKUP, Vladimír. 111 nej České 

republiky. Praha. Kartografie, 2005. ISBN 80-7011-868-7.  

 DAVID, Petr., SOUKUP, Vladimír. 999 turistických zajímavostí České 

republiky. Praha. Kartografie, 1999. ISBN 80-7011-656-0.  

 THOMA, Zdeněk., THOMOVÁ Soňa. Česko. Praha: Slovart, 1994. 

ISBN 80-7209-407-6.  

 TŘICÁTNÍK, Jan. Geografie cestovního ruchu České republiky. 

České Budějovice: JU ZF, 1996, ISBN 8070401966, 

9788070401965.  

 SONKOVÁ, Pavlína. Oblasti cestovního ruchu v České republice. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká 

fakulta, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, 2012, ISBN 978-80-

7248-716-5. 

 


